
 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 
(Provincia di Cuneo) 

___________ 
 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1220  DEL  07 maggio 2025 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Alba – Barbaresco – Castagnito – Castellinaldo d’Alba - Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – Mango – Magliano Alfieri – Montaldo 

Roero - Montelupo Albese - Neive – Neviglie - Pocapaglia - Roddi – Rodello - S. Stefano Roero - Treiso – Verduno 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.           DEL     

OGGETTO: COMUNE DI ALBA – CONCORSO DI IDEE A FASE UNICA FINALIZZATO 

ALLO STUDIO DI PROPOSTE IDEATIVE, CON PREMIAZIONE DELLE TRE MIGLIORI 

PROPOSTE, PER LA REALIZZAZIONE DEL “PERCORSO CICLABILE ALBA – CANELLI” 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “PIEMONTA IN BICI: INTERVENTI 

INFRASTRUTTURALI STRATEGICI DI MOBILITÀ CICLISTICA NELLE AREE DEI SITI 

UNESCO (RESIDENZE SABAUDE E LANGHE, ROERO E MONFERRATO) E DEL LAGO 

MAGGIORE”. CUP: B91B25000120006 – CIG: B634D4D3D6. 

Nomina Seggio di Gara e Commissione Giudicatrice. 

IL RESPONSABILE DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Premesso: 

Che è costituita, ai sensi dell’art. 62, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023, tramite accordo 

ai sensi dell’art. 30 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 

267/2000, la Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di: Alba – Barbaresco - Castagnito – 

Castellinaldo d’Alba - Corneliano d’Alba – Govone – Guarene – Magliano Alfieri – Mango - 

Montaldo Roero - Montelupo Albese - Neive – Neviglie – Roddi – Rodello – S. Stefano Roero - 

Treiso – Verduno, con sede presso il Comune di Alba – Ente capofila; 

Vista la relativa convenzione sottoscritta dai Sindaci aderenti in data 10/01/2025 Reg. 

n. 1173; 

Con decisione di contrarre della Responsabile Ripartizione Opere Pubbliche del Comune 

di Alba n. 884 del 22/03/2025 Arch. Daniela Albano è stata disposta l’indizione di una 

procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 46 D.lgs. 36/2023, per la selezione di 

proposte ideative, in unica fase, con partecipazione aperta a professionisti in possesso dei 

requisiti di cui al Disciplinare di gara, finalizzata a premiare proposte progettuali relative alla 

realizzazione del tracciato ALBA-CANELLI dell’opera di cui al Progetto “PieMonta in Bici” – P.R. 

FESR 2021/2027 della Regione Piemonte, come approvato con Deliberazione G.C. n. 50 del 

13/02/2025; 

Con Determinazione del Responsabile della CUC di Alba n. 896 del 26/03/2025, è stata 

disposta l’attivazione della procedura di concorso; 



 

 

Che il Comune di Alba ha stipulato, ai fini della candidatura al suddetto Bando 

regionale, un Accordo con i Comuni a seguire: CALOSSO, CANELLI, CASTAGNITO, 

CASTAGNOLE DELLE LANZE, CASTIGLIONE TINELLA, COSTIGLIOLE D’ASTI, GUARENE, NEIVE, 

SANTO STEFANO BELBO; 

Che, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023, tutta la procedura viene condotta mediante 

l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici 

e di strumenti informatici e, quindi, esclusivamente sul portale dedicato 

https://cucalba.traspare.com; 

L’importo complessivo previsto per la remunerazione delle 3 idee progettuali premiate 

oggetto del concorso è di totali € 45.000,00 lordi; 

Che entro le ore 12.00 del giorno 29/04/2025, scadenza stabilita per la presentazione 

delle proposte ideative, sono pervenute n. 10 istanze; 

Considerato che l’art. 93 del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i., nel caso la scelta del contraente 

avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prevede che la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una Commissione 

Giudicatrice, composta da esperti, appositamente nominata dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte; 

Che la procedura impiegata prevede, per sua natura, una prima fase in cui le proposte 

ideative vengano valutate in forma anonima, prevedendo quindi una prima riunione della 

Commissione Giudicatrice in seduta riservata per la valutazione della documentazione tecnica, 

mantenendo l’anonimato delle proposte; successivamente, in seduta pubblica, una riunione del 

Seggio di gara per l’analisi della documentazione amministrativa;  

Che la Commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 

cinque, individuato dalla Stazione Appaltante e illustrato nel Disciplinare; 

Che, dato che ai sensi dell’art. 93, comma 5 del Codice, in capo ai Commissari non 

devono sussistere cause ostative si è disposto, prima dell’accettazione dell’incarico di 

commissario, la possibilità di presa visione dell’elenco dei nominativi dei partecipanti, in 

modalità tale da non consentire di ricondurre i partecipanti alle rispettive offerte tecniche, al 

solo scopo di prevenire cause di incompatibilità; 

Ritenuto, quindi, ai fini della composizione della Commissione Giudicatrice per la 

valutazione delle offerte tecniche del concorso in oggetto, di procedere alla nomina, in base 

alle specifiche competenze, nelle persone dei Signori: 

1. Arch. Daniela Albano – membro titolare in rappresentanza della Stazione 

Appaltante, Presidente di Commissione;  

2. Geom. Luca Paolini – membro titolare designato dai Comuni facenti parte 

dell’Accordo istituito per la realizzazione dell’opera - Componente esperto; 

3. Ing. Sergio Deromedis – membro titolare designato dalla Stazione Appaltante - 

Componente esperto; 

4. Arch. Sergio Barra – membro supplente in rappresentanza della Stazione 

Appaltante – Componente esperto;  

5. Arch. Gloria Careglio – membro supplente designato dai Comuni facenti parte 

dell’Accordo istituito per la realizzazione dell’opera - Componente esperto; 

• Francesca SAROTTO – Istruttore Ufficio Contratti e della Centrale di Committenza, 

con funzioni di segretario verbalizzante e assistenza ai lavori della Commissione, 

che hanno dichiarato la loro estraneità ed assenza di incompatibilità o di conflitti di interesse; 



 

 

Che la verifica dei requisiti contenuti nella busta “Documentazione amministrativa” 

viene effettuata, in seguito alla seduta della Commissione, da un Seggio di Gara 

appositamente costituito, che si ritiene di nominare nelle persone degli addetti dell’Ufficio 

Contratti – Centrale di Committenza: 

• Francesca SAROTTO – con funzione di Presidente; 

• Sabrina BELGERO – come Segretario verbalizzante; 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente 

come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 17 del 29/06/2024; 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza 

dirigenziale, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 267/2000, degli articoli 4, 16, 17 del D.lgs. 

165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 dello Statuto Comunale; 

Visto il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

D E T E R M I N A 

- di nominare, per le motivazioni di cui in narrativa, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023 e 

s.m.i., la Commissione Giudicatrice per la procedura di concorso di idee ai sensi dell’art. 46 

D.lgs. 36/2023, finalizzata a premiare proposte ideative per la realizzazione del tracciato 

ALBA-CANELLI dell’opera di cui al Progetto “PieMonta in Bici” – Bando P.R. FESR 2021/2027 

della Regione Piemonte, come segue: 

1. Arch. Daniela Albano – membro titolare in rappresentanza della Stazione 

Appaltante, Presidente di Commissione;  

2. Geom. Luca Paolini – membro titolare designato dai Comuni facenti parte 

dell’Accordo istituito per la realizzazione dell’opera - Componente esperto; 

3. Ing. Sergio Deromedis – membro titolare designato dalla Stazione Appaltante - 

Componente esperto; 

4. Arch. Sergio Barra – membro supplente in rappresentanza della Stazione 

Appaltante – Componente esperto;  

5. Arch. Gloria Careglio – membro supplente designato dai Comuni facenti parte 

dell’Accordo istituito per la realizzazione dell’opera - Componente esperto; 

e di nominare l’addetta dell’Ufficio Contratti della Centrale di Committenza, Francesca 

SAROTTO, con funzioni di segretario verbalizzante e assistenza ai lavori della Commissione; 

- di nominare il Seggio di Gara per la verifica dei requisiti contenuti della documentazione 

amministrativa di concorso come segue: 

• Sig.ra Francesca SAROTTO – Istruttore Ufficio Contratti e della Centrale di 

Committenza – Presidente; 

• Sig.ra Sabrina BELGERO – Istruttore Ufficio Contratti e della Centrale di 

Committenza – Segretario verbalizzante.  

- di dare atto che tutti gli atti relativi alla presente procedura sono pubblicati, come da 

calendario allegato al Disciplinare di concorso, nella sezione “AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE” del Comune di Alba – Ente Capofila, sul Portale della Centrale di 

Committenza https://cucalba.traspare.com e all’Albo Pretorio on line del Comune di Alba. 

Alba, lì 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELLA 

CENTRALE DI COMMITTENZA 

Avv. Massimo NARDI 
 


